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Úvod

Korupce je nejen věčným tématem snad ve všech sloţkách společnosti, počínaje

odbornými články, přes politické diskuze, zpravodajství, soukromé rozhovory a konče

snad aţ šarvátkami v zapadlých krčmách, nýbrţ také nekonečným příběhem, který se

odehrává od samého začátku lidské civilizace. Příběhem o penězích a moci, příběhem,

v němţ hlavní roli hrají lidská slabost, lenost a sobectví. Korupce je nemocí všech

lidských společenství, kultur a civilizací. Jsou jí oslabovány a vnitřně rozkládány. Vede

k nespravedlivému rozdělení majetku, sniţuje motivaci k práci a ve svém důsledku i

národní blahobyt. Prorůstá všemi vrstvami společnosti a všude křiví lidský charakter.

Vede k vzájemné nedůvěře a k neefektivitě lidské spolupráce. To vše činí z korupce

jeden z nejvíce negativních jevů lidské společnosti.

Boj proti korupci je proto důleţitým úkolem státu i kaţdého jeho občana. Vlády

většiny států to také pravidelně deklarují ve svých programových prohlášeních. I

současná česká vláda Bohuslava Sobotky povaţuje tento boj za jednu ze svých priorit a

na kaţdý rok stanovuje plán legislativních a dalších opatření v boji proti korupci.1 To

svědčí nejen o aktuálnosti tohoto problému, ale také o jeho závaţnosti a o snaze

podnikat aktivní zásahy směřující k omezení a prevenci korupce a jejích negativních

dopadů.

Téma ochrany před korupcí a úplatkářstvím a jejich prevence je natolik rozsáhlé,

ţe není vhodné uceleně jej analyzovat v rámci jedné diplomové práce. Proto se v té své

zaměřuji pouze na některé aspekty ochrany před korupcí, a to především na ty, které

jsou v současné době diskutovány nebo u nichţ se hledá optimální legislativní či jiné

řešení.

Z hlediska struktury je práce členěna na úvod, tři kapitoly a závěr.

1
Vláda ČR uskutečňuje boj s korupcí na základě Vládní koncepce boje s korupcí, která je přijímána přibliţně jednou za 2 aţ 3 roky

a je kaţdoročně konkretizována tzv. akčními plány boje s korupcí. Obsah těchto dokumentů a další podrobnosti jsou dostupné

na webových stránkách Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí: http://www.korupce.cz/cz/protikorupcni-dokumenty-
vlady/protikorupcni-dokumenty-vlady-104809/. [online]. [cit. 2015-12-05].
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První kapitola je zamýšlena jako úvod do problematiky korupce. Krátce se v ní

zaměřuji na několik historických zkušeností s korupcí, které nám můţou slouţit nejen

jako důkaz všudypřítomnosti, ale i komplexnosti a kulturní a časové proměnlivosti

tohoto jevu. Druhá část první kapitoly je pak věnována některým základním pojmům.

Jejím záměrem je především vyjasnění takového významu těchto pojmů, v jakém jich

budu v následujícím textu obvykle uţívat, a k akcentování těch jejich aspektů, jeţ

pokládám za důleţité. Pojem whistleblowing je přitom záměrně z přehledu vynechán a

věnuji se mu na začátku poslední kapitoly, abych tak scelil pojednání o tomto

fenoménu.

Druhá kapitola představuje přehled korupčních skutkových podstat obsaţených

v trestním zákoníku. Trestní právo hmotné je nejdůleţitějším nástrojem represivní

sloţky boje proti korupci, a jako takovému je mu podle mého názoru v odborné

literatuře věnována jiţ dostatečná pozornost. Proto v této kapitole neusiluji o

vyčerpávající výklad o korupčních trestných činech, a spíše zde vyuţívám tematického

kontextu úplatkářských trestných činů ke dvěma exkurzům. První z nich je věnován

zamyšlení nad ustanovením nového zákona o státní sluţbě (dále také jen ZSS), které

upravuje přijímání darů státními úředníky. V druhém se pak snaţím popsat základní

odlišnosti lobbingu od nepřímého úplatkářství, které i díky nedostatečné právní regulaci

otázek lobbingu nejsou především široké veřejnosti vţdy dobře patrné.

Poslední, třetí kapitola je věnována problematice whistleblowingu - oznamování

nekalého jednání. Jedná se o nejobsáhlejší kapitolu, která je také jádrem celé práce.

Ačkoliv se nejedná o ryze trestněprávní téma, jde jistě o jeden z důleţitých nástrojů boje

proti korupci. Z kriminologického hlediska je zde proto namístě zabývat se i

mimotrestní úpravou whistleblowingu. První, úvodní podkapitola je věnována pojmu

whistleblowingu. V dalších podkapitolách se postupně věnuji současnému stavu právní

úpravy otázek týkajících se whistleblowingu a souvisejícím mezinárodním

dokumentům. Ve stručnosti je pojednáno o rozhodování ESLP ve věcech ţalob

oznamovatelů na porušení jejich práv na svobodu projevu, a to především na

modelovém případu Guja v. Moldavsko. Ve čtvrté podkapitole je věnována pozornost

některým zajímavým institutům slouţícím k ochraně oznamovatelů obsaţeným

v právních řádech vybraných států. Na závěr této kapitoly se snaţím o posouzení
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moţností a prospěšnosti případných změn v české právní úpravě otázek týkajících se

whistleblowingu.

Jak uţ jsem naznačil výše, cílem této práce není rozbor všech ochranných a

preventivních protikorupčních opatření. Mojí snahou je poukázat pouze na určité

aspekty korupce a přispět tím do diskuze nad tímto pro společnost tíţivým problémem,

jehoţ řešení není jednoduché, ale o to větší musí být naše snaha neustále ho hledat.

V Praze 6. prosince 2015.
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1. Fenomén korupce

1.1 K historii korupce

Korupce je jev, který v menší či větší míře provází civilizaci od samých počátků

její existence, přímo s ní souvisí. Prakticky vţdy, kdyţ se v dějinách jakékoliv lidské

společenství organizovalo, byla moc, jeţ je integrálním prostředkem jakékoliv

organizace, provázena korupcí jako svojí rodnou sestrou. A tak se s korupcí přirozeně

setkáváme jiţ ve starověké Mezopotámii, Egyptě, Řecku či Římě.2 Reakce na ni pak

přichází záhy ve formě nejen morálního odsouzení a zákazu náboţenským kultem3, ale

přirozeně i represí ze strany mocenských struktur, a to především proto, ţe korupce,

jako prostředek k nesplnění, obejití povinnosti, podkopává autoritu pravidel chování

vytvářených právě těmito mocenskými strukturami a také sniţuje respekt společnosti

k těmto autoritám. Proto se s opatřeními (zpravidla represivními) setkáváme jiţ

například v Chammurapiho zákoníku, v němţ se v článku 5 postihuje nekompetentní

jednání soudců,4 nebo v tzv. Velkém ediktu faraona Haremheba,5 v němţ se trestá

úplatkářství smrtí.6

Z historického pohledu je leckdy obtíţné posoudit, kdy v minulosti korupce bujela

více a kdy se jí naopak dařilo méně. Ze starověkých civilizací je to antický Řím (s tehdy

2
Jako příklady namátkou: Cicerova obhajoba Lucia Licinia Mureny obviněného z korupce (srov. CICERO, Marcus Tullius.

Orations Vol. II., London: Bell, G. & Sons, TLD, 1917, s. 330 a násl. The Oration of M. T. Cicero In Defence of L. Murena,

Prosecuted For Bribery), Prolog k Lipit-Ištarovým zákonům, v němţ je sumerský panovník povoláván, aby vymýtil ze země

úplatkářství (srov. KLÍMA, Josef. Nejstarší zákony lidstva: Chammurapi a jeho předchůdci. 1. vyd. Praha: Academia, 1979, s.

111) nebo Napomenutí vladařům a soudcům, v němţ neznámý asyrský panovník první poloviny prvního tisíciletí př. n. l.

vyhroţuje sankcemi sakrálního charakteru mj. soudcům, kteří se dopouštějí úplatkářství (srov. KLÍMA, Josef. Zákony Asýrie a
Chaldeje: pokračovatelé Chammurapiho. 1. vyd. Praha: Academia, 1985, s. 126).

3
Např. Exodus 23, 8 „Nebudeš brát úplatek, neboť úplatek oslepuje i ty, kdo mají oči otevřené, a vede k překrucování záleţitostí

spravedlivých.“ (Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih) : český ekumenický překlad.
Praha: Česká biblická společnost, 2007, s. 92. ISBN 80-85810-55-4.) nebo téţ hymnus mezopotamskému boţstvu Šamašovi:


[…]


Boje, ve kterém dokáţeme my Češi leckdy zápolit velice odhodlaně, bohuţel ale ne

vţdy na správné straně. Jsme vynalézaví, pohnuté dějiny naší země nás odnaučily

přílišnému respektu k autoritám a disciplíně a ještě nějaký čas budeme sklízet hořké

plody čtyřicet let trvající systematické deformace morálky komunistickým reţimem. O

to větší však musí být naše úsilí o ozdravení společenského klimatu, bez kterého sotva

můţou být jakákoliv legislativní opatření úspěšná.
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Seznam zkratek

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

OSC Office of Special Counsel

PIDA Public Interest Disclosure Act

Sb. Sbírka zákonů

Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv

Sp. zn. Spisová značka

SŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

U.S.C. United States Code

WPA Whistleblower Protection Act

ZOOÚ Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

ZSS Zákon č. 234/2014 Sb., o státní sluţbě

Z. z. Zbierka zákonov
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Resumé

Tato diplomová práce je věnována určitým aspektům problematiky korupce a

ochrany před ní. Především se v ní zabývám otázkami whistleblowingu jako nástroje

regulace korupce. Z hlediska struktury se práce člení na úvod, tři kapitoly a závěr.

První kapitola se zabývá fenoménem korupce. Pomocí příkladů korupce z různých

období lidské historie a v různých společenských zřízeních dokládám komplexnost,

všudypřítomnost a v určitém slova smyslu přirozenost tohoto jevu. Dále se věnuji

samotné definici korupce a přiblíţení některých dalších pojmů, jako jsou úplatkářství,

lobbing a další.

Druhá kapitola poskytuje přehled české hmotněprávní úpravy korupčních

trestných činů, především se zaměřuje na trestné činy úplatkářství obsaţené

v paragrafech 331 - 333 trestního zákoníku. V prvním ze dvou tematických exkurzů se

zvlášť věnuji problematice korupčního potenciálu přijímání darů a jiných výhod

státními zaměstnanci podle nového českého zákona o státní sluţbě, který umoţňuje

přijímání takových darů v souvislosti s výkonem sluţby aţ do hodnoty 300 Kč. Ve

druhém exkurzu se pak snaţím vystihnout nejdůleţitější rozdíly mezi lobbingem a

trestným činem nepřímého úplatkářství podle § 333, neboť také v důsledku

nedostatečné právní regulace lobbingu v České republice je zde lobbing často vnímán

jako korupční praxe.

Třetí kapitola má za cíl podat komplexní přehled právní problematiky

whistleblowingu (oznamování) a ochrany oznamovatelů, jejíţ úprava není v České

republice systematická. Po osvětlení pojmu whistleblowing se pokouším o výčet

českých právních norem týkající se whistleblowingu. Dále se v ní krátce věnuji

mezinárodní úpravě ochrany oznamovatelů a zvláštní podkapitola je věnována případu

Guja v. Moldavsko, v němţ Evropský soud pro lidská práva vypracoval algoritmus

kritérií poskytování ochrany oznamovateli podle čl. 10 Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod. V předposlední podkapitole si vybírám určitá

specifika konkrétních zahraničních právních úprav otázek whistleblowingu, které by

mohly být inspirativní při úvahách nad změnami české právní úpravy. Těmto úvahám se

pak věnuji na konci této kapitoly.
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Závěrem shrnuji několik důleţitých poznámek k tématům, jimţ je v práci

věnována pozornost.
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Summary

The thesis deals with certain aspects of corruption and its prevention. It focuses

mainly on whistleblowing as an instrument of corruption control. The thesis is

structured into an introduction, three chapters and conclusion.

The first chapter contains a general introduction to the corruption issue. With the

aid of several historical examples of corruption cases in various social systems, I

attempt to emphasize the complexity and ubiquity of this phenomenon. Further on, the

chapter is concerned with clarifying the notion of corruption as well as other key

concepts, such as bribery, lobbing etc.

The second chapter provides an overview of Czech substantive anti-corruption

criminal law with special focus on bribery offences incorporated in Sections 331 to 333

of the Czech Criminal Code. Two excursions are made within this chapter. The first

covers the topic of gift acceptance by civil servants based on the new Czech Civil

Service Act as well as the potentially corruptive effect of such practice, if allowed even

to a limited extent. The second excursion discusses the fundamental differences

between lobbing and the criminal offence of indirect bribery according to Section 333

of the Czech Criminal Code. This topic is highly relevant as these two concepts are

frequently confused in practice, which is greatly caused by the lack of lobbing

legislation.

The third chapter focuses on whistleblowing and related issues. The goal of this

chapter is to provide a complex overview of the regulation of whistleblowing and

whistleblower protection as the Czech legislation is not quite systematic in this respect.

The first two sub-chapters describe the notion of whistleblowing and whistleblower and

provide an enumeration of Czech laws related to whistleblowing. The third sub-chapter

covers the most important international documents granting protection to

whistleblowers. Further on, the sub-chapter focuses on the case of Guja v. Moldova

before the European Court of Human Rights, which became a leading case in assessing

claims of whistleblowers for protection according to Section 10 of the Convention for

the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms. The fourth sub-chapter

describes some specifics of whistleblower legislation in a selected number of foreign
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countries which could serve as an inspiration for prospective amendments of the Czech

legislative framework for whistleblowing. The final sub-chapter is dedicated to

searching for optimal ways of this modification.

The conclusion summarizes the key points covered by the thesis.
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