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1. Aktuálnost (novost) tématu: Stále aktuální téma s ohledem na jeho praktický význam, obtíže při

odhalování a dokazování. O aktuálnosti svědčí též pravidelně aktualizovaná vládní koncepce boje

s korupcí doprovázená tzv. akčními plány boje s korupcí. Ačkoliv téma bylo nesčetněkrát

zpracováno v domácí i zahraniční literatuře, objevují se nová témata v souvislosti s návrhy, jakými

prostředky korupci potlačovat či ji předcházet. Oceňuji proto, že se diplomant nenechal strhnout

lavinou jiných prací a nepopisuje jev korupce pouze obecně, ale zaměřil svou pozornost na aktuální

téma tzv. whistleblowingu. Pojednání právě o tomto nástroji boje s korupcí je těžištěm práce. V této

části práce nalezneme i četné autorovy úvahy, s nimiž se lze alespoň částečně ztotožnit.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba zejména znalosti mezinárodního, evropského práva a

českého trestního práva hmotného i procesního, vhodná je komparace se zahraničními

právními úpravami;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval přiměřené množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou

strukturu, je vhodně vystavěna co do návaznosti jednotlivých kapitol. Po nezbytném

vymezení pojmů a historickém vývoji (v takto pěkně zpracované podobě jsem ho ještě

nečetl) se autor postupně věnuje trestněprávní hmotné úpravě, konkrétně trestným činům

úplatkářství. Podotýkám, že nejde jen o rozbor platné právní úpravy, ale jsou řešeny i

některé problematické aspekty jako např. přijetí úplatku vs. dary přijímané státními

zaměstnanci nebo hranice mezi nepřímým úplatkářstvím a lobbingem. Je třeba pochválit

snahu autora o vyjádření vlastního názoru podpořeného relevantní argumentací. Poté se

soustředí na problematiku whistleblowingu a jeho úpravu v jednotlivých právních

odvětvích, i v právních řádech vybraných států. Nechybí pojednání o ochraně oznamovatelů

korupčního jednání. Závěr je žádoucím shrnutím nejpodstatnějších myšlenek.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou
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standardní a bohatě využívány. Autor využívá poznámkový aparát i nad rámec uvedení

odkazovaných zdrojů. Okruh použitých pramenů je více než dostačující, zahraniční

literatura (psaná anglickým jazykem) je reprezentativně a bohatě zastoupena.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomant si dal nemalou práci s

analýzou dostupných pramenů, což se pozitivně odrazilo na práci jako celku. Práce svědčí o

zájmu autora o problematiku korupce, z textu je zřejmá erudice pisatele. Nalezneme i vlastní

úvahy.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je přehledný, bez příloh či jiných doplnění.

- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, gramatické chyby jsem neobjevil.

4. Případné další vyjádření k práci:

Předložená práce je nadmíru pěkným zpracováním tématu. Obsahem převyšuje standard

diplomových prací. Doporučil bych, aby nabyté vědomosti autor dále rozvíjel v rámci navazujícího

doktorského studia či zúročil alespoň v práci rigorózní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ochrana oznamovatele korupčního jednání.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 7. ledna 2016

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce